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봉남초등학교



봉남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-28 예산액 712,386,000

제1조  2022학년도 봉남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 712,386,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 689,875 634,591 55,284

1.지방교육행정기관이전수입 653,139 597,626 55,513

1.교육비특별회계전입금수입 653,139 597,626 55,513

1.교육비특별회계전입금 653,139 597,626 55,513

1.학교운영비전입금 228,005 224,268 3,737 초등학교기본운영비 : 3,047,000원 * 1교 = 3,047,000

유치원기본운영비 : 690,000원 * 1교 = 690,000

2.목적사업비전입금 425,134 373,358 51,776
(성립전_3추)학교급식기구 및 시설확충 : 

1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

무상급식비지원 : 1,801,000원 * 1교 = 1,801,000

청소원인건비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 3,986,000

원 * 1교 =
3,986,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사인건비 :

 12,703,000원 * 1교 =
12,703,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사인건비 :

 1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

교육과정 유아학비지원금 : 1,791,000원 * 1교

 =
1,791,000

방과후과정 유아학비지원금 : 830,000원 * 1교

 =
830,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력 : 1,293,000

원 * 1교 =
1,293,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력 : 227,000원 

* 1교 =
227,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력 : 381,000원 

* 1교 =
381,000

채식 식단 식재료 지원 사업비 : 644,000원 * 

1교 =
644,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

1,445,000원 * 1교 =
1,445,000

유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)교육과정여건개선사업비 : 

9,300,000원 * 1교 =
9,300,000

(성립전_3추)두학교한마음 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000

방역봉사활동 지원 : 600,000원 * 1교 = 600,000

유치원방과후과정 : 750,000원 * 1교 = 750,000

교육과정운영지원 초등 교사교육과정 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

유치원교수학습을 태블릿 PC 지원 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

기간제교사 맞춤형복지 : 525,000원 * 1교 = 525,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 36,736 36,965 -229

1.학교회계간이전수입 36,736 36,965 -229

1.다른학교회계전입금 36,736 36,965 -229

1.다른학교회계전입금 36,736 36,965 -229
초처초교직원급식비 : (10,901,000원*1교) - 

11,038,000원 =
-137,000

남양초교직원급식비 : (13,055,000원*1교) - 

13,162,000원 =
-107,000

봉남중교직원급식비 : (9,780,000원*1교) - 

9,765,000원 =
15,000

2.자체수입 17,508 17,265 243

1.학부모부담수입 15,037 14,914 123

1.수익자부담수입 15,037 14,914 123

1.급식비 15,037 14,914 123

1.급식비 13,830 14,194 -364
봉남초교직원급식비 : (13,830,000원*1교) - 

14,194,000원 =
-364,000

2.우유급식비 1,207 720 487
봉남초교직원우유급식비 : (1,207,000원*1교) 

- 720,000원 =
487,000

2.행정활동수입 2,471 2,351 120

1.사용료및수수료 120 0 120

1.사용료및수수료 120 0 120

1.사용료 120 0 120 행정재산사용료 : 60,000원*2회= 120,000

2.기타행정활동수입 2,351 2,351 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 751 751 0

1.기타행정활동수입 751 751 0

3.기타수입 5,003 5,003 0

1.전년도이월금 5,003 5,003 0

1.순세계잉여금 5,003 5,003 0

1.순세계잉여금 5,003 5,003 0

1.순세계잉여금 5,003 5,003 0

세입합계 712,386 656,859 55,527
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,651 3,125 526

1.기타 교직원보수 1,791 1,200 591

1.교직원대체인건비 1,791 1,200 591

1.[초]교원대체인건비 525 0 525

1.기간제교원인건비 525 0 525
기간제교원 맞춤형복지비 : 525,000원*1명

 =
525,000

2.[초]직원대체인건비 1,266 1,200 66

1.기간제직원인건비 1,266 1,200 66
교직원대체인건비 : (126,600원*10

회)-1,200,000원=
66,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,860 1,925 -65

1.교직원역량강화 1,460 1,525 -65

1.[초]직무연수 0 225 -225

1.일반수용비 0 225 -225 교직원직무연수비 : -225,000 = -225,000

2.[초]자율연수 1,460 1,300 160

1.일반수용비 1,460 1,300 160
교원자율연수비 : (146,000원*10명) 

-1,300,000원=
160,000

2.교직원복지 400 400 0

1.[초]교직원문화행사 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 244,206 236,395 7,811

1.급식 관리 180,526 174,293 6,233

1.학교급식운영 180,526 174,293 6,233

1.[초]급식재료구입비 129,204 126,140 3,064

1.급식용식재료비 129,204 126,140 3,064
식품비(급식비지원금) : (711,077원*180

일)-126,140,000원=
1,854,000

반환금 : 1,210,000원*1교 = 1,210,000

2.[초]우유급식비 1,207 720 487

1.우유급식비 1,207 720 487
급식용우유대금(초등) : (480원*2,514

개)-720,000원=
487,000

3.[초]급식운영비 11,803 12,502 -699

1.일반수용비 5,803 6,502 -699
급식소모품구입비 : (468,300원*10

회)-4,582,000원=
101,000

각종검사수수료 : (100,000원*1

회)-150,000원=
-50,000

급식기구수리비 : (50,000원*5회)-500,000

원=
-250,000

김중대 2022년 12월 05일 13시 52분 04초 5 전라북도교육청 봉남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생교육비 : (72,500원*4회)-120,000원= 170,000

음식물처리비 : (100,000원*2회)-500,000

원=
-300,000

식생활관 소수선비 : (200,000원*1

회)-500,000원=
-300,000

급식기구 소모품구입 : (80,000원*1

회)-150,000원=
-70,000

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]급식기구확충비 9,746 8,436 1,310

1.비품구입비 9,746 8,436 1,310 2조세정대 : (460,000원*1대)-430,000원= 30,000

(성립전_3추)고무장갑살균보관고 : 

900,000원*1개=
900,000

(성립전_3추)청소기 : 280,000원*1개= 280,000

(성립전_3추)유아용식판 : 10,000원*10개= 100,000

5.[초]대체인건비 8,284 6,413 1,871

1.무기계약직원인건비 460 490 -30 학교부담 시간외수당 : -30,000원*1회= -30,000

2.기간제직원인건비 7,524 5,623 1,901
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

381,000원*1명=
381,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,293,000 원*1명=
1,293,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

227,000원*1식=
227,000

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

6.[초]공동조리운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]식생활관운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

8.[초]식생활관시설보수 16,862 16,862 0

1.일반수용비 16,862 16,862 0

9.[초]조리종사원 폐암 검진비 300 100 200

1.교직원복지비 300 100 200 폐암검진비 : 100,000원*2명 = 200,000

2.보건관리 18,639 17,248 1,391

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,446 11,197 2,249

1.[초]응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50
부상학생후송비및치료비 : (50,000원*1

회)-100,000원= =
-50,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 464 500 -36

1.학생복지비 464 500 -36 건강검사 : (14,230원*13)-170,000원= 15,000

소변검사 : (1,100원*29명)-48,000원= = -16,000

구강검사 : (5,880원*42명)-282,000원= = -35,000

3.[초]보건실운영 1,990 1,700 290

1.일반수용비 870 800 70
심폐소생술교육경비 : (28,500원*20

명)-500,000원=
70,000

2.교육운영비 220 0 220 제세동기패치교체 : 220,000원*1회= 220,000

3.학생복지비 900 900 0

4.[초]감염병 예방 관리 10,442 8,397 2,045

1.기간제직원인건비 6,515 5,187 1,328
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 인건비 :

 1,445,000원*1명=
1,445,000

방역활동자원봉사자 인건비 : (1,328,000

원*1명)-1,445,000원 =
-117,000

2.일반수용비 3,927 3,210 717
감염병 예방 소독(경목) : (200,000원*7

회)-800,000원=
600,000

방역활동도우미 법정부담금 : (42,700원

*10개월)-310,000원=
117,000

5.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,193 6,051 -858

1.[초]먹는물관리 1,325 1,227 98

1.일반수용비 1,325 1,227 98 수질검사료 : (52,250원*4회)-111,000원 = 98,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]공기청정기운영 2,968 3,924 -956

1.일반수용비 2,968 3,924 -956
학급 공기청정기(경목) : (254,400원*10

월)-3,500,000원=
-956,000

3.학생복지 45,041 44,854 187

1.교육복지우선 4,080 4,000 80

1.[초]교육복지사업 운영비 580 500 80

1.운영수당 420 0 420 집단상담 강사비 : 105,000원*4회= 420,000

2.교육운영비 80 0 80 집단상담 재료비 : 80,000원*1회= 80,000

3.학생복지비 80 500 -420
집단상담 운영비 : (80,000원*1

회)-500,000원=
-420,000
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2.[초]교육복지농어촌연계학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 560 560 0

2.학생복지운영 40,961 40,854 107

1.[초]졸업앨범제작 3,300 3,010 290

1.학생복지비 3,300 3,010 290
학교앨범제작 : (330,000원*10

부)-3,010,000원=
290,000

2.[초]학생교과서구입 6,050 6,233 -183

1.학생복지비 6,050 6,233 -183
교과용 도서지원(경목) : (60,500원*100

권)-6,233,000원=
-183,000

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0 차량수리비 : (255,000원*2회)-900,000원= -390,000

차량보험료 : (400,000원*1회)-500,000원= -100,000

차량연료비 : (5,473원*190일)-550,000원= 490,000

4.[초]통학직영차량 운영 9,271 9,271 0

1.일반수용비 9,271 9,271 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 19,890 19,890 0

1.무기계약직원인건비 18,256 18,080 176
통상임금(기,근,급) : (13,069,000*1

명)-13,811,000원=
-742,000

가족수당 : (573,000원*1명)-480,000원= 93,000

퇴직금 : (1,484,000원*1명)-659,000원= 825,000

2.무기계약직원법정부담금 1,634 1,810 -176
4대보험기관부담금 : (1,634,000원*1

명)-1,810,000원=
-176,000

3.기본적 교육활동 88,251 85,810 2,441

1.교과 활동 83,381 80,910 2,471

1.교과활동지원 26,351 24,580 1,771

1.[초]학습준비물구입 1,921 1,720 201

1.학습준비물 1,921 1,720 201
학습준비물 지원(경목) : (46,281원*32

명)-1,280,000원=
201,000

3.[초]보결수업관리 2,400 1,400 1,000

1.운영수당 2,400 1,400 1,000
보결수당 : (10,000원*10명*24시

간)-1,400,000원=
1,000,000

4.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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5.[초]한국어교육 9,200 9,200 0

1.운영수당 8,800 8,800 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비 8,570 7,000 1,570

1.운영수당 6,144 6,144 0

2.교육운영비 2,426 856 1,570
학습자료 구입 : (91,200원*5명*2

회)-700,000원=
212,000

간식비 : (51,400원*10회)-156,000원= 358,000

교과보충활동수업자료비(목적) : 500,000

원*2회=
1,000,000

7.[초]교과보충프로그램 4,160 5,160 -1,000

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 800 1,800 -1,000
교과보충활동수업자료비(목적) : -500,000

원*2회 =
-1,000,000

2.과학 교과활동 5,360 6,200 -840

1.[초]교과운영 2,768 3,600 -832

1.교육운영비 1,976 2,000 -24
과학의달 행사용품구입 : (728,000원*1

회)-800,000원 =
-72,000

환경생태교육운영(경목) : (1,248,000원*1

회)-1,200,000원=
48,000

2.학습준비물 792 1,600 -808 교육용품 : (192,000원*1회)-1,000,000원= -808,000

2.[초]학습준비물지원 1,198 1,200 -2

1.학습준비물 1,198 1,200 -2
실험실습재료구입 : (1,198,000원*1

회)-1,200,000원=
-2,000

3.[초]과학실운영 1,394 1,400 -6

1.비품구입비 1,394 1,400 -6
컴퓨터구매 : (1,394,000원*1

대)-1,400,000원=
-6,000

3.체육 교과활동 2,180 2,180 0

1.[초]교과운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

2.[초]스포츠리그 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.예술 교과활동 810 810 0

1.[초]전북학교예술교육 페스티벌 참여학교 운영비 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0
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5.외국어 교과활동 5,702 5,840 -138

1.[초]교과운영 262 400 -138

1.교육운영비 262 400 -138
영어교육용품구입 : (6,550원 * 40명) - 

400,000원 =
-138,000

2.[초]원어민원격화상강의 지도수당 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.[초]영어캠프 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 15,879 16,128 -249

1.[초]교과운영 3,725 3,600 125

1.교육운영비 3,425 3,600 -175 체험학습비 : (295,500원*2회)-800,000원= -209,000

교육용품구입  : (170,000원*10

회)-1,500,000원=
200,000

특수학급 운영비  : (634,000원*1

회)-900,000원=
-266,000

통합학급 지원비 : -100,000*4학급 = -400,000

성교육강사비 : 100,000원*5회= 500,000

2.비품구입비 300 0 300 물걸레청소기 : 300,000원*1대 = 300,000

2.[초]특수교과 방과후활동 2,146 2,520 -374

1.일반수용비 290 216 74 강사교통비 : (10,000원*29회)-216,000원= 74,000

2.교육운영비 1,856 2,304 -448
방과후학교 활동운영 : (32,000원*58

회)-2,304,000원=
-448,000

3.[초]특수교육대상자방과후활동운영비7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

4.[초]특수학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]특수교육대상자 통학지원비 1,208 1,208 0

1.학생복지비 1,208 1,208 0

6.[초]특수학습자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 1,000 -200
프로그램 운영비 : (300,000원*1프로그

램)-500,000원=
-200,000

2.비품구입비 200 0 200 인덕션 : 200,000원*1대= 200,000
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7.유치원 교과활동 27,099 25,172 1,927

1.[초]교과운영 9,815 10,390 -575

1.운영수당 2,000 2,140 -140 보결수당 : (20,000원*25차시)-640,000원= -140,000

2.교육운영비 6,065 5,750 315 교육용품구입 : -100,000원*4명= -400,000

입학식및졸업식행사용품구입 : (216,666원

*6명) -800,000원 =
500,000

간식비 : (191,000원*1회)-150,000원= 41,000

학급교육활동경비 : (274,000원*1학

급)-400,000원=
-126,000

각종체험및 재료구입 : (100,000원*33회) 

- 3,000,000원 =
300,000

3.학생복지비 250 200 50 약품구입 : 50,000 = 50,000

4.비품구입비 1,400 2,000 -600
비품구입비 : (1,400,000원*1

대)-2,000,000원=
-600,000

5.도서구입비 100 300 -200 도서구입 : (10,000원*10권)-300,000원= -200,000

2.[초]유치원운영 431 520 -89

1.일반수용비 311 400 -89
학부모교육행사 : (311,000원*1

회)-400,000원=
-89,000

2.학생복지비 120 120 0

3.[유]유아학비(교육과정) 4,853 3,062 1,791

1.교육운영비 4,853 3,062 1,791
유아학비(체험및 재료구입비) : (808,833

원*6명)-3,062,000원=
1,791,000

4.[유]한국어교육(유치원) 11,200 11,200 0

1.운영수당 10,752 10,752 0

2.교육운영비 448 448 0

5.[유]교사용테블릿 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800 태블릿구매 : 800,000원*1대= 800,000

2.창의적 체험활동 4,870 4,900 -30

1.자율활동 4,870 4,900 -30

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,270 3,300 -30

1.교육운영비 3,270 3,300 -30
학급교육활동경비 : (545,000원*6학

급)-3,300,000 =
-30,000

4.선택적 교육활동 118,815 114,063 4,752
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1.방과후학교 운영 81,543 70,763 10,780

1.방과후학교운영 1,738 5,200 -3,462

1.[초]특기적성교육 1,738 5,200 -3,462

1.교육운영비 1,522 5,000 -3,478
위탁운영비(자체) : (738,000원*1

회)-4,000,000원=
-3,262,000

수업용품구입(자체) : (78,400원*10

회)-1,000,000원=
-216,000

2.기간제직원법정부담금 216 200 16
고용보험 기관부담금 : (21,600원*10

월)-200,000원=
16,000

2.돌봄교실운영 35,071 37,732 -2,661

1.[초]돌봄교실운영 14,209 16,870 -2,661

1.교육운영비 14,209 16,870 -2,661
간식비 : (100,000원*26.98주)-4,200,000

원 =
-1,502,000

수업용품구입 : (67,000원*10

회)-1,680,000원=
-1,010,000

돌봄교실운용물품 : (51,000원*1

회)-200,000원=
-149,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,862 20,862 0

1.무기계약직원인건비 19,617 19,617 0

2.무기계약직원법정부담금 1,245 1,245 0

3.유치원방과후과정운영 44,734 27,831 16,903

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,510 16,187 15,323

1.기간제교원인건비 29,890 16,187 13,703
(성립전_3추)통상임금(기,정가,연,교,급)

 : 9,150,640원*1명=
9,151,000

(성립전_3추)평균임금(정근수당) : 

307,880원*1명=
308,000

(성립전_3추)평균임금(시간외근무수당정

액) : (345,420원*1명)-1,000원=
345,000

(성립전_3추)평균임금(명절휴가비) : 

738,910원*1명=
739,000

(성립전_3추)가족수당 : 720,000원*1명= 720,000

(성립전_3추)여름방학연장근로수당 : 

1,440,000원*1명=
1,440,000

맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

2.기간제교원법정부담금 1,620 0 1,620
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,620,000원*1명=
1,620,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,650 9,900 750

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 4,350 3,600 750
방과후과정운영(목적) : (2,250,000원*1

교)-1,500,000원=
750,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 2,574 1,744 830
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1.교육운영비 2,574 1,744 830
유아학비방과후과정(간식비) : (367,714원

*7명)-1,744,000원 =
830,000

2.독서활동 4,272 4,300 -28

1.독서활동운영 4,272 4,300 -28

1.[초]교원 독서교육 역량강화 372 400 -28

1.일반수용비 372 400 -28
교사용도서구입 : (18,600원*20

명)-400,000원=
-28,000

2.[초]도서구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 300 300 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

3.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 27,000 33,000 -6,000

1.교기운영 27,000 33,000 -6,000

1.[초]기악부운영 27,000 33,000 -6,000

1.운영수당 24,000 30,000 -6,000
강사비 : (50,000원*480시간)-30,000,000

원=
-6,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,835 2,835 0

2.교육운영비 3,165 3,165 0

5.교육활동 지원 94,658 74,244 20,414

1.교무업무 운영 10,698 8,320 2,378

1.교무학사운영 10,698 8,320 2,378

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 2,054 1,190 864
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1.교육운영비 2,054 1,190 864
교육활동홍보물제작 : (2,000원*1,027

부)-1,190,000원=
864,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
행사용품구입 : (1,250,000원*2

회)-2,000,000원=
500,000

선물구입 : (100,000원*10명)-1,500,000원

=
-500,000

4.[초]교육과정평가 0 1,380 -1,380

1.일반수용비 0 500 -500 차량임차비 : -500,000*1회 = -500,000

2.여비 0 660 -660 여비 : -30,000원*22명= -660,000

3.일반업무추진비 0 220 -220 업무추진비 : -10,000원*22명= -220,000

5.[초]환경정리 1,544 1,650 -106

1.일반수용비 1,544 1,650 -106
학급환경정리용품구입 : (110,000원*7학

급)-700,000원=
70,000

교내환경정리 : (215,000원*2회)-600,000

원=
-170,000

학급청소용품구입비 : (49,142원*7학

급)-350,000원=
-6,000

6.[초]초등교사교육과정 실천 지원(목적)3,000 0 3,000

1.운영수당 2,100 0 2,100 연수비 : 2,100,000원*1회 = 2,100,000

2.교육운영비 450 0 450 운영물품 : 450,000원*1회= 450,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
교사교육과정업무추진비 : 3,000,000원

*15%=
450,000

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 53,001 45,000 8,001

1.연구학교운영 53,001 45,000 8,001

1.[초]어울림학교운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

2.[초]예술드림거점학교 11,500 11,500 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교과서 밖 문화탐방 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]배움과 성장지원 900 900 0

1.운영수당 400 550 -150 강사수당 : (100,000원*4회)-550,000원= -150,000

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 50 150 협의회비 : (200,000원*1회)-50,000원= 150,000

5.[초]두학교한마음교실 8,001 8,000 1

1.교육운영비 8,001 8,000 1
프로그램강사비 : (50,000원*149.84

회)-4,000,000원=
3,492,000

공연관람비 : -500,000원*1회 = -500,000

의상대여비 : -30,000원*50벌 = -1,500,000

버스임차비 : -300,000원*4회= -1,200,000

대관비 : -200,000원*1회 = -200,000

간식비 : (254,500원*2회)-600,000원= -91,000

6.[초]교육과정 속 꿈이야기 900 900 0

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -100,000원*5회= -500,000

2.교육운영비 900 400 500
활동재료비 : (177,500원*2회)-200,000원

==
155,000

체험활동비 : (272,500원*2회)-200,000원= 345,000

7.[초]지구살리기실천학급 2,000 2,000 0

1.운영수당 250 750 -500 강사비 : (250,000원*1회)-750,000원= -500,000

2.교육운영비 1,600 1,100 500
활동물품비 : (100,000원*14회)-900,000원

=
500,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

8.[초]교실이음지평을열다 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

9.[초]어울림학교 지역특화 교육과정운영3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0
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10.[초]마을을 담다 사업 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,300 0 7,300
(성립전_3추)강사비 : 30,000원*6명*35시

간=
6,300,000

(성립전_3추)의상대여 : 25,000원*40명= 1,000,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_3추)팜플렛제작 : 700,000원*1회= 700,000

4.학습지원실 운영 18,359 18,424 -65

1.정보화실운영 18,359 18,424 -65

1.[초]학교정보화지원 18,359 18,424 -65

1.일반수용비 4,318 3,824 494
토너등소모품구입 : (249,400원*10

회)-2,000,000원=
494,000

2.교육운영비 190 400 -210
소프트웨어구입 : (190,000원*1

회)-400,000원=
-210,000

3.비품구입비 13,851 14,200 -349
컴퓨터 및 교육영상장치구입비 : 

(1,292,300원*10대)-13,200,000원=
-277,000

이동형앰프구입 : (928,000원*1

대)-1,000,000원=
-72,000

5.교육여건 개선 10,100 0 10,100

1.교육환경개선 10,100 0 10,100

1.[초]책·걸상구입 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800 학생용 책걸상구입 : 100,000원*2조= 200,000

식당 테이블 : 600,000원*1조= 600,000

2.[초]여건개선사업비(목적) 9,300 0 9,300

1.비품구입비 9,300 0 9,300
(성립전_3추)운동장관리기 : 5,700,000원

*1대=
5,700,000

(성립전_3추)사물함 : 3,600,000원*1교= 3,600,000

6.학교 일반운영 162,805 143,222 19,583

1.학교기관 운영 53,456 46,432 7,024

1.부서기본운영 21,684 19,800 1,884

1.[초]교장실운영 7,466 5,925 1,541

1.일반수용비 411 141 270
사무용품구입 : (205,500원*2회)-141,000

원=
270,000

2.일반업무추진비 3,180 2,784 396
교직원경조사비 : (50,000원*5회)-200,000

원=
50,000

접대용다과구입 : (74,000원*4회)-664,000

원=
-368,000

교직원간담회 : (526,800원*5

회)-1,920,000원 =
714,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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4.비품구입비 875 0 875 파티션설치 : 875,000원*1회= 875,000

2.[초]행정실운영 13,818 13,475 343

1.일반수용비 5,467 5,516 -49
사무용품구입 : (118,200원*10

회)-1,160,000원=
22,000

재정보증보험료 : (80,000원*1회)-100,000

원=
-20,000

사무용기기유지보수 : (198,000원*2

회)-400,000원=
-4,000

각종수수료 : (33,000원*1회)-480,000원= -447,000

업무일지 : 20,000원*20권= 400,000

2.여비 7,951 7,559 392
교직원출장여비 : (795,100원*10

월)-6,679,000원=
1,272,000

여비(식비) : -8,000원*22명*5회= -880,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 21,209 20,055 1,154

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,043 5,804 -761

1.일반수용비 1,430 1,404 26
기타공공요금 : (49,600원*10회)-350,000

원=
146,000

우편요금 : -10,000원*12월= -120,000

2.전기요금 3,213 4,000 -787
전기요금 : (1,606,500원*2월)-4,000,000

원=
-787,000

3.상하수도료 400 400 0

2.[유]유치원운영 12,967 11,265 1,702

1.일반수용비 12,767 11,065 1,702
소규모수선비 : (179,000원*10

회)-2,790,000원=
-1,000,000

시설소모품구입비 : (272,600원*10

회)-1,000,000원=
1,726,000

학교숲유지관리비 : (1,934,500원*2

회)-3,000,000원=
869,000

초화류구입 : (100,000원*3회)-100,000원= 200,000

사무용기기유지보수비 : -50,000원*4회= -200,000

쓰레기봉투 : -700원*20장*3회= -42,000

사무용품구입 : (40,000원)-100,000원= -60,000

비품보관창고설치 : (2,640,000원*1

대)-2,600,000원=
40,000

유치원놀이시설검사수수료 : 169,000원*1

회=
169,000
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2.여비 200 200 0

3.[유]유치원시설관리용역 3,199 2,986 213

1.일반수용비 2,633 2,174 459
정수기유지보수용역 : (34,400원*10

월)-134,000원=
210,000

공기청정기관리용역(경목) : (58,900원*10

회)-500,000원=
89,000

놀이시설유지관리용역 : (100,000원*12

회)-600,000원=
600,000

전기용역업체 : -120,000*2월 = -240,000

소방시설관리용역 : -100,000*2월 = -200,000

2.운영수당 566 812 -246 일용인부임 : (141,500원*4회)-812,000원= -246,000

3.행정지원인력운용 10,563 6,577 3,986

1.[초]사회복무요원인건비 10,563 6,577 3,986

1.기간제직원인건비 10,232 6,577 3,655
(성립전_3추)교통비(신규) : 4,200원*92일

=
387,000

(성립전_3추)인건비(신규) : 2,760,000원

*1명=
2,760,000

(성립전_3추)중식비(신규) : 508,000원*1

명=
508,000

2.일반수용비 331 0 331
(성립전_3추)피복비(신규) : 330,720원*1

명=
331,000

2.시설 장비 유지 107,289 94,530 12,759

1.학교시설장비유지 107,289 94,530 12,759

1.[초]공공요금및제세공과금 17,008 15,324 1,684

1.전기요금 9,945 8,210 1,735
전기요금 : (994,500원*10월)-8,210,000원

 =
1,735,000

2.상하수도료 2,602 2,000 602
상하수도요금 : (260,200원*10

월)-2,000,000원=
602,000

3.기타공공요금 4,461 5,114 -653 전화요금 : (69,400원*10월)-670,000원= 24,000

인터넷전화요금 : (9,200원*10월)-264,000

원=
-172,000

환경개선부담금 : -30,000원*2회== -60,000

인터넷통신비 : (337,000원*10

월)-4,000,000원=
-630,000

우편요금 : (30,500원*10월)-120,000원= 185,000

2.[초]시설관리용역 12,428 10,086 2,342

1.일반수용비 11,708 9,366 2,342
소방시설관리용역 : (100,000원*12월) - 

1,000,000원 =
200,000

전기안전관리용역 : (120,000원*12월) - 

1,200,000원 =
240,000

놀이시설유지관리용역(초등) : (100,000원

*4회)-600,000원=
-200,000
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비품이전용역 : (1,453,330원*3

회)-2,260,000원=
2,100,000

비품보관창고구매 : (2,668,000원*1

대)-2,600,000원=
68,000

개학전 교실청소 : (330,000원*4

실)-1,386,000원=
-66,000

2.운영수당 720 720 0

3.[초]시설일반관리 23,346 15,542 7,804

1.일반수용비 22,761 15,242 7,519
시설소모품구입비 : (431,700원*10

회)-3,000,000원=
1,317,000

쓰레기봉투구입 : (1,000원*332

장)-210,000원=
122,000

운전주무관피복비 : -300,000원*1회= -300,000

운동장관리비 : (143,000원*5회)-500,000

원=
215,000

수목및초화류구입 : (298,000원*3

회)-750,000원=
144,000

폐기물처리비 : (140,000원*2회)-200,000

원=
80,000

시설물소규모수선비 : (896,800원*10

회)-6,500,000원=
2,468,000

각종정기검사료 : -100,000원*3종= -300,000

초등학교놀이시설검사수수료 : 326,000원

*1회=
326,000

고사목 벌목용역 : 1,947,000원*1회= 1,947,000

솔숲정비 : 1,500,000*1회= 1,500,000

2.교직원복지비 300 0 300 운전주무관피복비 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 285 300 -15
사무용 집기 비품등 : (285,000

원)-300,000원=
-15,000

4.[초]화장실관리 867 500 367

1.일반수용비 867 500 367
화장실소모품구입 : (86,700원*10

회)-500,000원=
367,000

5.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]잔디승용기기 관리 150 150 0

2.연료비 150 150 0

7.[초]시설관리원 운영 인건비 25,314 25,314 0

1.무기계약직원인건비 23,758 23,958 -200
통상임금(기,급) : (17,888,000원*1

명)-18,642,000원=
-754,000

평균임금(초과근무수당) : (1,120,000원*1

명)-366,000원=
754,000

피복비 : -200,000원*1회= -200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,356 1,356 0

8.[초]청소원 인건비 20,257 19,594 663

1.무기계약직원인건비 18,724 18,363 361
통상임금(기,급) : (14,004,000원*1

명)-12,945,000원=
1,059,000

평균임금(연장근로수당) : -668,000*1명 = -668,000

퇴직금 : (1,670,000원*1명)-1,500,000원= 170,000

피복비 : -200,000*1명 = -200,000

2.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 200,000원*1명 = 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,333 1,231 102
4대보험기관부담금 : (1,333,000원*1

명)-1,231,000원=
102,000

9.[초]생태체험학습장운영비 5,419 5,520 -101

1.기타수당 1,608 1,800 -192
일용인부임 : (160,800원*10명)-1,800,000

원=
-192,000

2.일반수용비 3,305 3,130 175
유지보수비 : (1,652,500원*2

회)-1,810,000원=
1,495,000

나무그네설치 : -1,320,000원*1대 = -1,320,000

3.교육운영비 506 500 6
프로그램운영비 : (101,200원*5

회)-500,000원=
6,000

4.목적사업업무추진비 0 90 -90 협의회비 : -90,000*1회 = -90,000

3.학교운영 협력 2,060 2,260 -200

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,200 -200

1.[초]학부모회운영 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 0 200 -200 학부모협의회비 : -100,000원*2회= -200,000

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 712,386 656,859 55,527
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